

Pruszków, 21 marca 2017 r.

List Prezesa Zarządu North Coast S.A.

Szanowni Państwo,

w imieniu Zarządu North Coast S.A. przekazuję Państwu raport roczny spółki North Coast S.A. oraz Grupy Kapitałowej North Coast w których zaprezentowane zostały wyniki osiągnięte w 2016 roku oraz przedstawione zostały plany na kolejne lata działalności.

W ubiegłym roku skupialiśmy się na rozwoju spółki North Coast S.A. szczególnie na rynku produktów wiejskich oraz dążeniu do optymalizacji kosztów produkcji wyrobów mleczarskich poprzez modernizację infrastruktury technicznej w spółce zależnej Latteria Tinis Sp. z o.o.

Znaczący wpływ na osiągnięty przez Grupę poziom sprzedaży w 2016 roku, wyłożył o ponad 10% w porównaniu do roku 2015, miały natomiast zaniechanie współpracy z siecią Tesco na terenie Europy Centralnej oraz istotne zwiększenie wolumenów sprzedaży.

Dużym osiągnięciem było również uruchomienie w Gliwicach nowej platformy logistycznej z nowoczesnym zapleczem magazynowym o powierzchni ponad 3 tys. m² umożliwiającej obsługę klientów w Europie Centralnej, którą zamierzamy w kolejnych latach konsekwentnie rozwijać kierując się jednocześnie na optymalizację procesów logistycznych.

Na wyniki Grupy Kapitałowej w istotny sposób zaważył wzrost cen mleka w drugim półroczu 2016 roku, który w negatywny sposób wpłynął na wyniki finansowe spółki Latteria Tinis Sp. z o.o. Według danych Głównego Urzędu Statystycznego cena skupu mleka w grudniu 2016 roku była wyższa o 20,4% w porównaniu z analogicznym okresem roku poprzedniego oraz wyższa o 4,8% od ceny płaconej za surowiec w listopadzie 2016 roku.

W spółce Latteria Tinis, dzięki zrealizowanym wcześniej inwestycjom, rozpoczęta została sprzedaż zagranicą wysokiej jakości serwatki, która prawie w całości eksportowana jest na rynek europejski.

W roku 2017 czekają nas kolejne wyzwania. Przyjęta na następne lata strategia biznesowa powinna przyczynić się do dalszego, dynamicznego wzrostu naszej Grupy Kapitałowej oraz otwarcia nowych perspektyw rozwoju.

W imieniu Zarządu oraz własnym dziękuję naszym wszystkim Akcjonariuszom za obdarzenie nas zaufaniem, Kontrahentom za owocną współpracę oraz Pracownikom, którzy z rosnącym zaangażowaniem przyczyniali się do rozwoju Grupy Kapitałowej.

Jednocześnie nie pragniemy Państwa zapewnić, że w kolejnych latach dojdziemy wszelkimi staraniami w zakresie rozwoju naszej Spółki oraz całej Grupy Kapitałowej, co przełoży się na dalszą poprawę wyników finansowych.

Prezes Zarządu North Coast S.A.

Luigi Fici